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ZIELONE ŚWIATŁO DLA ZYSKU − 
INWESTYCJE EKOLOGICZNE

Streszczenie: W ostatnich latach zauważa się wzrost społecznej świadomości na temat zrów-
noważonego rozwoju. Coraz więcej osób podąża w kierunku energetyki odnawialnej. Zwięk-
szenie zainteresowania odnawialnymi źródłami energii spowodowane jest nie tylko rosnącym 
zapotrzebowaniem na energię, ale również postępującą degradacją środowiska naturalnego 
w czasie ich zużycia. Świadome inwestowanie w inicjatywy ekologiczne staje się więc kolej-
nym sposobem dbania o środowisko. Dlatego też istotne okazują się wszelkie działania podej-
mowane w kierunku budowy prokonsumenckiego rynku energii elektrycznej. W opracowaniu 
przeanalizowano rolę i znaczenie odnawialnych źródeł energii, które stanowią alternatywę 
dla tradycyjnych, pierwotnych, nieodnawialnych nośników energii. Wskazano też na formy 
finansowania działalności inwestycji proekologicznych ze szczególnym uwzględnieniem le-
asingu.
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1. Wstęp

Od początków dziejów ludzkości istniała potrzeba stosowania różnorodnych źró-
deł energii. Wykorzystanie energii stanowi podstawę rozwoju gospodarczego i 
społecznego, a także wpływa na poprawę warunków życia całego społeczeństwa. 
W związku z negatywnymi skutkami związanymi z koniecznością wyprodukowa-
nia znacznych ilości energii w ostatnich latach rośnie zainteresowanie inwestycjami 
ekologicznymi, dzięki którym uzyskuje się energię ze źródeł odnawialnych. Zwięk-
szenie zainteresowania odnawialnymi źródłami energii jest spowodowane rosną-
cym zapotrzebowaniem na energię, przy wyczerpywaniu się tradycyjnych zasobów, 
a także postępującą degradacją środowiska naturalnego w czasie ich zużycia. Głów-
nymi przesłankami aktywnego rozwoju odnawialnych źródeł energii są:
• wzrost bezpieczeństwa energetycznego (zmniejszenie zależności od importu 

energii),
• redukcja emisji CO2 z sektora energetycznego,
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• rozwój regionalny, mający na celu osiągnięcie większej społecznej i ekonomicz-
nej spójności pomiędzy poszczególnymi regionami Unii Europejskiej,

• wzrost konkurencyjności gospodarki europejskiej na rynkach trzecich,
• tworzenie nowych miejsc pracy.

Odnawialne źródła energii (OZE) stanowią alternatywę dla tradycyjnych, pier-
wotnych, nieodnawialnych nośników energii, jakimi są paliwa konwencjonalne (ko-
palne): węgiel, ropa naftowa, gaz ziemny. W związku z tym w ciągu najbliższych 
kilkunastu lat jest przewidywany dalszy, znaczny wzrost jej konsumpcji. Zgodnie 
z prognozami ustalonymi w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/
WE przewiduje się, że po 2020 r. następować będzie zmniejszenie udziału paliw ko-
palnych, stosownie do wyczerpywania się zasobów i związanego z tym wzrostu cen 
energii. Ustalono, że Polska w 2020 r. osiągnie 15,5% udziału energii ze źródeł od-
nawialnych w zużyciu energii końcowej brutto w sposób zrównoważony, z uwzględ-
nieniem takich czynników, jak: zasoby odnawialnych źródeł energii i surowców do 
wytwarzania paliw oraz stan elektroenergetyczny.

Koszty związane z budową i rozwojem odnawialnych źródeł energii są znaczą-
ce. Możliwości wsparcia inwestycji ekologicznych dają środki unijne pozyskiwane 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Programu operacyjnego „Infrastruktura 
i środowisko”, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
EkoFunduszu (fundacja powołana przez Skarb Państwa, której celem jest wsparcie 
przedsięwzięć związanych z ochroną środowiska), Szwajcarsko-Polskiego Progra-
mu Współpracy, Krajowego Programu Restrukturyzacji, a także z oferty kredytowej 
oraz leasingu. Ta ostatnia rozwija się dynamicznie i jest coraz bardziej atrakcyjna, 
ponieważ zapewnia płynność finansową (inwestycja jest finansowana w całości lub 
w części ze środków finansującego) oraz nieograniczanie zdolności kredytowej (le-
asing nie powoduje zadłużenia).

2. Cel i metodyka badań

Biorąc pod uwagę rosnące zainteresowanie problematyką inwestycji ekologicznych 
wokół OZE oraz niedostatek badań w tym obszarze w literaturze polskiej, sformu-
łowano cel niniejszego opracowania. Jest nim przeanalizowanie rozwoju inwesty-
cji ekologicznych w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem odnawialnych źródeł 
energii.

W opracowaniu zastosowano metodę opisową oraz metody konceptualno-ana-
lityczne. Punkt wyjścia rozważań stanowi opisanie inwestycji ekologicznych. Na-
stępnie przeanalizowano odnawialne źródła energii, porównano cechy i zadania 
dotyczące przedmiotu badań. Słowny opis przeprowadza się z informacjami liczbo-
wymi. Realizację celu pracy oparto na studiach literatury przedmiotu i stosownych 
regulacjach prawnych.

Wyniki badań przedstawiono w układzie tabelarycznym i uzupełniono je forma-
mi graficznymi.
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3. Dyskusja

Działalność przemysłowa wpływa na środowisko naturalne, w tym także na życie 
człowieka. Świadome inwestowanie w inicjatywy ekologiczne staje się kolejnym 
sposobem dbania o środowisko. Wymaga to konsekwencji w działaniu i ponoszenia 
kosztów, które pozwolą ten cel osiągnąć. W dobie czekających nas przemian w sek-
torze paliwowo-energetycznym pojawiła się potrzeba wypromowania instalacji pro-
dukujących energię na potrzeby nie tylko przedsiębiorstw, ale również gospodarstw 
domowych. Dlatego też coraz większe znaczenie ma energetyka odnawialna, a co za 
tym idzie − wspieranie inwestycji odnawialnych.

W literaturze przedmiotu funkcjonuje wiele definicji inwestycji ekologicznych. 
Nie podejmując się ich głębszej analizy1, w opracowaniu przyjęto, że pojęcie „in-
westycje ekologiczne” oznacza zaangażowanie kapitału w spółki lub indeksy spółek 
z „zielonych” sektorów gospodarki, takich jak „czysta” energia, gospodarka wodna 
czy recykling [Kaczmarek 2014]. Inwestycje ekologiczne są rozpatrywane jako:
• Odnawialne źródła energii (OZE − energia odnawialna jest to energia uzyski-

wana z naturalnych, powtarzających się procesów przyrodniczych), w ramach 
których wymienia się: energię słoneczną, wiatrową, wodną, geotermalną, bio-
masę, a także biopaliwa. Wartość globalnych inwestycji na te sektory wynosiła 
w 2007 r. 94 mld USD, w porównaniu z 75 mld USD w roku poprzednim (wzrost 
o 25%). Podkreślić należy, że obecnie najszybciej rozwija się segment energii 
wiatrowej. Pojawienie się globalnego kryzysu gospodarczego spowodowało 
spowolnienie dynamiki rozwoju branży energetyki odnawialnej. W roku 2012 
nakłady inwestycyjne na OZE zmniejszyły się o ponad 11% w stosunku do roku 
2011, natomiast w 2013 r. wynosiły już tylko 210 mld USD, co oznacza spadek 
o 30,5% w stosunku do roku 2011 (tab. 1).

Tabela 1. Wartość globalnych inwestycji w „czystą” energię w wybranych latach

Rok Wartość globalnych inwestycji w OZE 
w mld USD Wskaźnik procentowy (%)

2011 302,3 402,00
2012 268,7 357,31
2013 210,0 279,26

Źródło: opracowanie własne na podstawie [http://www.ec.europe.eu].

• Gospodarka wodą. W najbliższych latach woda będzie towarem coraz bardziej 
deficytowym. Wiąże się to zarówno z rosnącą liczbą ludności, jak i większym 
zużyciem wody na jedną osobę, które wzrosło z 580 m3 w 1950 r. do 625 m3 

1 Ze względu na ograniczenia redakcyjne w artykule podano najbardziej adekwatną do opracowa-
nia definicję inwestycji ekologicznych.
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w 2000 r. i do 625 m3 w 2012 r. Przewiduje się, że do 2025 r., w stosunku do 
1995 r., zapotrzebowanie na wodę wzrośnie dla rolnictwa o 28%, dla przemysłu 
o 60% oraz o 71% dla gospodarstw domowych.

• Gospodarka odpadami − zajmuje się recyklingiem, utylizacją odpadów, gospo-
darką ściekami oraz kompostowaniem. Obecnie w ramach narodowych progra-
mów zarządzania wiele krajów zajmuje się walką z zaśmiecaniem otoczenia.

• Efektywność energetyczna − w tej branży działają firmy specjalizujące się 
w technologiach: ogrzewania, zarządzania energią, oświetlenia, silników i pa-
liw, które zmierzają do zmniejszenia poboru energii. Według prognoz w ciągu 
najbliższych dziesięciu lat zapotrzebowanie na energię wzrośnie aż o 50%.
Biorąc powyższe pod uwagę, zasadne jest tworzenie nowych inwestycji ekolo-

gicznych. Pierwsze inwestycje typu odnawialnych źródeł energii (OZE) powstały 
w Polsce w 2007 r.

Odnawialne źródła energii stanowią alternatywę dla tradycyjnych, pierwotnych, 
nieodnawialnych nośników energii − paliw kopalnych. Ich niewątpliwą zaletą jest 
to, że zasoby uzupełniają się w naturalnych procesach, co praktycznie pozwala trak-
tować je jako niewyczerpywalne. Pozyskiwanie energii z tych źródeł, w porównaniu 
do źródeł tradycyjnych, jest przyjazne środowisku naturalnemu. Wykorzystywa-
nie OZE w znacznym stopniu zmniejsza szkodliwe oddziaływanie energetyki na 
środowisko naturalne, głównie poprzez ograniczenie emisji szkodliwych substan-
cji, zwłaszcza gazów cieplarnianych (spadające koszty zewnętrzne). Dodatkowo 
w przypadku energii odnawialnej spadające ceny za czyste technologicznie towary 
i usługi pomagają w rozwoju m.in. energetyki wiatrowej i słonecznej, które zwięk-
szają swój zasięg. Szacunki Clean Edge zakładają, że czysta energia kontynuować 
będzie wzrost m.in. dzięki spadającym kosztom wytwarzania.

Odnawialne źródła energii są uważane przez Światową Radę Energetyczną za 
energię przyszłości. Prawdopodobnie dzięki ich potencjałowi można będzie zaspo-
koić wzrastające potrzeby energetyczne ludzkości. Szacuje się, że ich wykorzystanie 
w skali roku rośnie o 4-7%; takie tempo powinno być zachowane do 2020 r. [Energy 
for Tomorrow’s… 2000]. Praktycznie na wszystkich obszarach globu wśród pod-
stawowych źródeł odnawialnych wymienia się takie, jak [WICzysta Technologia… 
2013; Ciechanowicz 1997, s. 19-21]:
• Woda. Stanowi ważne źródło energii odnawialnej. Warunki rozwoju elektrowni 

wodnych w Polsce są jednak umiarkowane. Łączna moc zainstalowana w pol-
skiej energetyce wodnej na koniec roku 2012 wynosiła 966 MW, co przełożyło 
się na roczną produkcję energii elektrycznej na poziomie 1830 GWh.

• Geotermia. Obecna moc zainstalowana na świecie wynosi 11 GW. Rozbudowa-
ne systemy geotermalne (EGS) mają potencjał do produkcji dużych ilości energii 
w dowolnym miejscu na świecie. W Stanach Zjednoczonych, Australii i Euro-
pie są prowadzone liczne projekty pilotażowe. Podkreślić należy, że aby jednak 
geotermia była opłacalna, ważne jest zmniejszenie kosztów o 80%. W Polsce 
funkcjonuje aktualnie 11 tys. pomp ciepła, które charakteryzują się łączną mocą 
termiczną na poziomie 200 MW (nie wytwarzają energii elektrycznej).



210 Małgorzata Rutkowska-Podołowska

• Ocean/morze. Perspektywy rozwoju energii oceanu są ograniczone, przy czym 
aby była ona opłacalna, koszty muszą się obniżyć do jednej trzeciej lub jednej 
czwartej ich obecnego poziomu. Niski poziom pływów w Morzu Bałtyckim 
powoduje, że w Polsce morze rozpatrywane jest z punktu widzenia energii 
wiatrowej.

• Wiatr. To OZE jest obecnie najdynamiczniej rozwijającą się technologią. Do plu-
sów energii wiatrowej zalicza się brak kosztu paliwa i emisji CO2 oraz względnie 
szybką z technicznego punktu widzenia instalację. Wśród wad natomiast wy-
mienia się uzależnienie od warunków wietrznych. Światowa moc zainstalowana 
w farmach wiatrowych na koniec roku 2012 wynosiła 282 GW, z czego 74% zlo-
kalizowano w pięciu krajach, takich jak: Stany Zjednoczone, Hiszpania, Niem-
cy, Indie i Chiny. Łączna moc zainstalowana w farmach wiatrowych w Polsce na 
koniec roku 2012 wynosiła 2497 MW, co pozwoliło wyprodukować 3825 GWh 
energii elektrycznej.

•  Słońce. Fotowoltaika (PV) ma znaczny potencjał w krajach rozwiniętych, a także 
rozwijających się. Na koniec roku 2012 światowa moc zainstalowana wynosiła 
102 GW. Kluczowe zmiany technologiczne, które następują w ostatnim okresie 
(zwiększenie efektywności przy zmniejszonej materiałochłonności i kosztach), 
powodują znaczny spadek kosztów oraz poprawę efektywności modułów PV. 
W Polsce na koniec 2012 r. moc zainstalowanych paneli fotowoltaicznych wy-
niosła 1,3 MW, generując nieco ponad 1 GWh prądu.

• Biomasa. Jest zaliczana do największych źródeł odnawialnych na świe-
cie. W Polsce łączna moc zainstalowana w energetyce biomasowej wynosiła  
821 MW (nie licząc technologii współspalania). Produkcja energii elektrycznej 
z biomasy wyniosła ogółem 1089 GWh.

• Biogaz. Większość instalacji biogazowych w Polsce pozyskuje surowce ze skła-
dowisk lub osadów ściekowych. Łączna moc elektryczna zainstalowana w bio-
gazie na koniec roku 2012 wynosiła 131 MW, co pozwoliło na wyprodukowanie 
442 GWh energii elektrycznej.
Na rysunku 1 przedstawiono udział nośników energii odnawialnej w łącznym 

pozyskaniu energii ze źródeł odnawialnych w 2012 r. Największy udział stanowią 
biopaliwa stałe (82,16%), biopaliwa ciekłe (7,97%) oraz energia wiatru (4,80%), 
natomiast najmniejszy − energia geotermalna (0,19%) i energia słoneczna (0,15%).

Rozwój odnawialnych źródeł energii jest preferowanym celem zarówno w Pol-
sce, jak też w całej Unii Europejskich. Wiele krajów będzie zwiększało udział OZE 
w całości produkowanej energii. Według informacji Głównego Urzędu Statystycz-
nego (rys. 2) w krajach UE 27 w latach 2003-2010 występował corocznie wzrost ilo-
ści energii pozyskiwanej ze źródeł odnawialnych w stosunku do roku poprzedniego. 
W 2010 r. wzrost ten był największy i dla UE 27 wyniósł 12,2%, natomiast dla Polski 
− 13,7%. Z kolei w 2011 r. zaobserwowano dla UE 27 spadek o 2,7%, podczas gdy 
w Polsce wystąpił dalszy wzrost ilości energii pozyskiwanej ze źródeł odnawialnych 
o 8,6% w porównaniu z rokiem 2010. W przypadku pozyskania energii pierwotnej
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Rys. 1. Udział nośników energii odnawialnej w łącznym pozyskaniu energii ze źródeł odnawialnych 
w 2012 r.

Źródło: [Energia ze źródeł odnawialnych…2013, s. 30].

ogółem w krajach UE 27 występuje przeważnie trend malejący. W latach 2003-2011 
udział energii ze źródeł odnawialnych w energii pierwotnej ogółem systematycznie 
wzrastał. W 2011 roku dla UE 27 wyniósł on 20,3% i był wyższy w porównaniu 
z rokiem ubiegłym o 0,9%. Dla Polski w 2011 r. wskaźniki te wyniosły odpowiednio 
10,9% i 6,4% [Energia ze źródeł odnawialnych… 2013, s. 20].

Wytyczne zawarte w dyrektywach unijnych nakładają ścisłe ramy czasowe na 
przejście z konwencjonalnych źródeł na odnawialne. W związku z tym wszelkie po-
dejmowane również przez Polskę działania w tym zakresie są uzależnione w dużej 
mierze od z jednej strony krajowego prawodawstwa oraz prawodawstwa unijnego 
(dyrektywy). Obecnie w Polsce w trakcie uchwalania są ustawa o odnawialnych źró-
dłach energii oraz Prawo energetyczne. Celem nowej ustawy powinno być umożli-
wienie realizacji unijnego celu produkcji przez Polskę 15% energii ze źródeł odna-
wialnych do roku 2020, powinna się ona także przyczynić do rozwoju polskich firm 
oferujących innowacyjne technologie bazujące na wykorzystaniu odnawialnych 
źródeł energii. Dodatkowym czynnikiem wpływającym na rozwój OZE są dopłaty 
do odnawialnych źródeł energii. Ich wysokość jest w głównej mierze uzależniona 
od stosowanej technologii. W celu wsparcia działań służących ochronie środowiska 
i rozwojowi energetyki odnawialnej istotne znaczenie mają różne formy finansowa-
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Rys. 2. Udział energii ze źródeł odnawialnych w pozyskaniu energii pierwotnej ogółem w UE 
i w Polsce w latach 2003-2011

Źródło: [Energia ze źródeł odnawialnych…2013, s. 21].

nia inwestycji proekologicznych. Wśród głównych źródeł finansowania inwestycji 
ekologicznych, w tym OZE, wyróżnia się fundusze ekologiczne, fundacje i fundusze 
operacyjne (w tym Unii Europejskiej), banki oraz fundusze inwestycyjne. Formy 
finansowania inwestycji ekologicznych mogą być natomiast następujące:
• udziały własne miasta lub przedsiębiorstw,
• zobowiązania kapitałowe (kredyty, pożyczki, obligacje, leasing),
• udziały kapitałowe (akcje i udziały w spółkach),
• dotacje.

W Polsce jedną z najszybciej rozwijających się form finansowania inwestycji 
jest leasing, który obecnie coraz bardziej wkracza w sferę finansowania inwesty-
cji proekologicznych. Leasing to umowa, na mocy której leasingodawca przekazu-
je leasingobiorcy prawo do użytkowania określonego dobra w określonym okresie 
w zamian za określone płatności (według Międzynarodowego Standardu Rachunko-
wości nr 17), z możliwością docelowego nabycia praw własności. Zwykle z leasin-
gu korzysta podmiot, który nie ma wystarczających środków na zakup potrzebnego 
sprzętu lub który nie ma wystarczającego zabezpieczenia potrzebnego do zaciągnię-
cia kredytu bankowego. Z tego powodu leasing uznawany jest bardziej niż kredyt 
za uniwersalną i elastyczną formę finansowania działalności inwestycyjnej. Wśród 
największych zalet leasingu, z punktu widzenia podmiotu gospodarczego, wymienia 



Zielone światło dla zysku − inwestycje ekologiczne 213

się z jednej strony możliwości łatwego dostępu do najnowszej techniki bez angażo-
wania własnych środków finansowych, a z drugiej rozłożenie finansowania przed-
sięwzięć w długim okresie, co ma istotne znaczenie przy wielu rodzajach inwestycji 
ekologicznych. Ponadto leasing nie powoduje zadłużenia, przez co nie ogranicza 
zdolności kredytowej podmiotu, a także zapewnia jego płynność finansową.

4. Wnioski

Na podstawie przeprowadzonego wywodu należy stwierdzić, że:
• W obliczu kryzysu gospodarczego istotne jest poszukiwanie alternatywnych źró-

deł energii, co oznacza m.in. zwiększenie zainteresowania energią odnawialną.
• Odnawialne źródła energii (po wybudowaniu odpowiedniej instalacji) dostar-

czają prąd za darmo i są niewyczerpywalne.
• Wśród OZE są takie, które dostarczają prąd tylko w okresach, kiedy sprzyja 

temu pogoda, tzn. kiedy świeci słońce lub wieje wiatr.
• W Polsce rynek OZE jest bardzo słabo rozwinięty, mimo że istnieje znaczny 

potencjał ich rozwoju (różnorodność warunków geograficznych).
• W Polsce, jak dotąd, nie uchwalono ustawy o OZE.
• W Polsce będzie się rozwijał system finansowania przedsięwzięć proekologicz-

nych, oferując coraz szersze formy finansowania i coraz większe środki finansowe.
• Odnawialne źródła energii całkowicie zmieniają system energetyczny. Jak 

stwierdza Jonathan Robinson z londyńskiego biura Frost & Sullivan: „Czynniki, 
takie jak rozwój odnawialnych źródeł energii czy generacja rozproszona, mają 
duży wpływ na sytuację na rynku energii. Zakłady energetyczne muszą sprostać 
temu wyzwaniu, inwestując zarazem w szereg projektów modernizacji sieci”.
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GREEN LIGHT FOR PROFIT − ENVIRONMENTAL 
INVESTMENTS

Summary: In recent years, a growing public awareness of sustainable development has been 
noted. More and more people are interested in renewable energy sources. It is not only due 
to the growing demand for energy, but also to a progressive deterioration of the environment 
during their use. Thus conscious investing in environmental initiatives becomes another way 
of taking care of the environment. Therefore it is important to take any action towards build-
ing a pro-consumer electricity market. The study examines the role and importance of renew-
able energy sources, which are an alternative to traditional primary non-renewable energy 
sources. It also indicates the form of financing environmental investments with particular 
emphasis on the lease.

Keywords: ecology, sustainable development, investment.




